REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Solicita  realização  de  Audiência  Pública  nesta
comissão para debater o desenvolvimento econômico
através do turismo de veículos off-road no Brasil.

Sr. Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que,  ouvido  o  plenário  desta  comissão,  se  realize  audiência  pública  com  os
representantes  indicados,  a  fim  de  debater  no  âmbito  da  Comissão  de  Viação  e
Transportes o desenvolvimento econômico através do turismo de veículos off-road no
Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O turismo de veículos off-road tem se destacado como uma oportunidade concreta de
geração de emprego, renda e valorização territorial em diversas regiões do Brasil.  A
prática com quadriciclos, jipes, UTVs e motocicletas em trilhas, serras, dunas e áreas
rurais  movimenta  uma  ampla  cadeia  de  serviços,  desde  o  setor  automotivo  e  de
manutenção até hospedagem, gastronomia, comércio local e guias turísticos.

Ao atrair visitantes interessados em experiências de aventura, contato com a natureza e
culturas  locais,  o  turismo  off-road  contribui  para  a  interiorização  do  turismo  e  a
dinamização econômica de municípios fora dos circuitos tradicionais. Muitas cidades já
observam crescimento na arrecadação, na formalização de negócios e no surgimento
de rotas integradas que conectam atrativos naturais e comunidades.

Além  do  impacto  econômico  direto,  essa  modalidade  fortalece  o  sentimento  de
pertencimento  e  identidade  cultural,  promove  a  valorização  do  patrimônio  natural  e
estimula práticas de preservação ambiental associadas ao uso responsável das trilhas.
Com planejamento adequado, o turismo off-road se mostra uma alternativa sustentável,
inclusiva e compatível com estratégias de desenvolvimento regional.

A realização desta audiência pública visa dar visibilidade a essas experiências bem-
sucedidas, incentivar a articulação entre União, estados, municípios e setor privado, e
apoiar políticas públicas que ampliem as condições para o crescimento organizado e
duradouro desse segmento promissor do turismo nacional.

*C
D2

56
26

02
47

30
0*

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

5
17

:0
8:

26
.9

93
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256260247300

Convidados para debater o assunto:

- Representante do Ministério do Turismo

- Representante da Secretaria de Turismo do Estado do Rio de Janeiro

- Representante da Secretaria de Turismo do Estado do Ceará

- Representante da Bombardier Recreational Products.

- Representante do Ministério dos Transportes

-  Representante  da  ABEIFA  –  Associação  Brasileira  das Empresas  Importadoras  e
Fabricantes de Veículos Automotores.

Sala das Sessões, em ____ de ______________ de 2025.

Deputado Federal Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

*C
D2

56
26

02
47

30
0*

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

5
17

:0
8:

26
.9

93
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256260247300